
Venkovská muzea Kyjovského Slovácka 7

Muzeum ve vagónu Ratíškovice



8 Venkovská muzea Kyjovského Slovácka

5

21

3

4

6

Doprava

Přiřaď jednotlivé dopravní prostředky k druhům dopravy:
(přiřazuj čísla obrázků)

A) Silniční:

B) Železniční:

C) Vodní:

Které z těchto dopravních prostředků převáží především:

A) Osoby:

B) Náklad:

Vyber z obrázků tři nejrychlejší dopravní prostředky a seřaď je dle rychlosti:
(vypiš slovy název dopravního prostředku)

1)

2)

3)



Venkovská muzea Kyjovského Slovácka 9

Doplňovačka

Vyluštěním doplňovačky získáš jméno patronky horníků:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

1. Způsob úpravy lignitu.
2. Zařízení pro překládku lignitu z vagónů do lodí.
3. Dřevěný trám nebo betonový překlad spojující kolejnice.
4. Druh hnědého uhlí.
5. Křestní jméno prvního československého prezidenta.
6. Hornický pozdrav.
7. Vozidlo, ve kterém se nachází ratíškovické muzeum.
8. Zařízení sloužící ke snížení rychlosti vozidel.
9. Příjmení podnikatele, který založil důl a železniční vlečku v Ratíškovicích.

10. Místo, kde se narodil první československý prezident.
11. Vzdálenost mezi dvěma koly jednoho dvojkolí železničního vozidla.
12. Vozidlo, na kterém se můžete svézt po železniční vlečce v Ratíškovicích.



10 Venkovská muzea Kyjovského Slovácka

Otevírací doba: VII, VIII − ÚT − NE 10 − 17 h, PO zavřeno
IV, V, VI, IX, X − po telefonické domluvě

Adresa: Séčka, 696 02 Ratíškovice
Kontakt: +420 724 247 671,

info@ratiskovka.com, tomman@centrum.cz
Dostupnost hromadnou dopravou:

autobusovou linkou IDS JMK č. 664 Kyjov − Hodonín,
výstupní zastávka Ratíškovice, rozc. Vacenovice

Kvíz

1. Lignit je:
A) vysoký funkcionář hokejové ligy
B) druh hnědého uhlí
C) druh krápníku

v krasových jeskyních

2. Důl Tomáš byl pojmenován
podle:
A) prvního čs. prezidenta

Tomáš G. Masaryka
B) svatého Tomáše Akvinského
C) podnikatele Tomáše Bati

3. Délka železniční vlečky
z nádraží po bývalý důl Tomáš
v Ratíškovicích činí:
A) 5,7 km
B) 6,5 km
C) 10,2 km

4. Provoz na železniční vlečce
byl zahájen v roce:
A) 1932
B) 1934
C) 1933

5. Ve které železniční stanici
je vlečka připojena
na železniční síť?
A) Bzenec přívoz
B) Rohatec
C) Hodonín

6. Co znamená slovo hytlák?
A) v železničním nářečí

služební vagón
B) v ratíškovickém nářečí pytlák
C) v hornickém nářečí sbíječka

pro dobývání uhlí

7. Kam se přepravovalo uhlí
v lodích po Baťově kanálu?
A) do Otrokovic
B) do Zlína
C) do Hulína

8. Jak zní tradiční, dodnes
používaný hornický pozdrav?
A) Pomož Pán Bůh!
B) Zdař Bůh!
C) Čest práci!


